
 diário oficial Nº 34.602  13 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem 
de Serviço nº 001/2018-IGEPREV/PA e Portaria 136/2020, de 09/06/2020, 
republicada no DOE nº 34.589, de 20/05/2021;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 74997 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAE)n° 2020/109910.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Alice Barros Guedes, matrícula: 
5946219/2, ocupante do cargo de Procurador, de 7 (sete) dias de Afasta-
mento para Tratamento de Saúde, no período de 01/02/2020 a 07/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 662430

.

.

ERRATA
.

ERRATA do extrato do 7º termo Aditivo do contrato nº 11/2018 - 
AVAL, publicado no DOE Nº 34.600 de 01 de junho de 2021.
Onde se lê: Data da Assinatura: 15/02/2021.
Leia-se: Data da Assinatura: 25/05/2021.

Protocolo: 662783

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2021
OBJETO: Aquisição de material de copos descartáveis, por demanda, para 
o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, confor-
me quantidade e especificações detalhadas em Termo de Referência.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo.
DATA DE ABERTURA: 17/06/2021.
HORA: 13h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 02 de junho de 2021.
Cícero Marcos Lopes do Rosário
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente Do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 662522

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2018/49040. Pelo presente edital CITAMOS a senhora MARIA 
LUCIA DE OLIVEIRA, CPF nº 218.189.242-34, para que compareça a este 
Instituto, pessoalmente ou por mandatário com outorga de poderes de 
representação mediante procuração expressa e escrita, emitida conforme 
art. 16 do Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência Social do 
Estado do Pará, no prazo de 30 dias, visto que, foi identificado que o reque-
rimento anexado ao processo sob n° de protocolo referido acima, não se 
encontra em adequação ao Regulamento Geral do Regime Próprio de Pre-
vidência Social do Estado do Pará. Diante do exposto, solicitamos Requeri-
mento padrão, preenchido corretamente e assinado pelo servidor, constan-
do o período (dd/mm/aa), especificando a finalidade e a destinação, assim 
como, a cópia do documento de comprovante de residência atualizado em 
seu nome ou caso for em nome de outrem, anexar certificação de vinculo, 
como certidão de casamento ou termo assinado por este, para o devido an-
damento do pedido de Certidão de Tempo de Contribuição – CTC, requerida 
conforme procedimento previsto no art. 102 do mesmo Regulamento, ten-
do em vista a emissão de carta a qual retornou sob a justificativa de Não 
Procurado. Informamos que o não comparecimento no prazo acarretará o 
arquivamento do processo de CTC, por falta de manifestação.
Belém, 10 de maio de 2021.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente - IGEPREV

Protocolo: 662488
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA REV Nº 1.396 DE 24 DE MAIO DE 2021
Dispõe sobre REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO- PROCESSO Nº 2019/347111.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Insti-
tuto constante no processo nº 2019/347111, a Portaria de nº2113 de 
03/11/2000, retificado pela Portaria RET RE nº2159 de 29/12/2006, que 
reformou “ex-officio” o Cabo PM RG 14585 – MARIA DA CONCEIÇÃO SAN-
TOS DA SILVA, Mat. nº. 5071429/1.

II - Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o Cabo 
PM RG 14585 – MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS DA SILVA, Mat. nº. 
5071429/1, com fundamento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 662328
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato Administrativo: 033/2018
Dispensa de Licitação Nº 06/2018
Processo: 2018/505865
Data da Assinatura: 28/05/2021
Exercício: 2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a implantação de infra-
estrutura de fibra óptica para ativação de link de internet no novo Polo do 
Instituto de Gestão Previdenciária – IGREPREV, no Município de Castanhal,
O custo deste Termo Aditivo é de R$ 11.465,17 (Onze mil e quatrocentos e 
sessenta e cinco reais e dezessete centavos).
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém 
- Pará, CEP 66.820-000, inscrita no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18, 
representada neste ato por MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 662784
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Ata de Registro de Preço nº 07/2019- Pregão Presencial nº 011/2019
Contrato Administrativo: 012/2020
Processo: 2020/80859
Data da Assinatura: 01/06/2021
Vigência: 22/06/2021 a 21/06/2022
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato administrativo nº 012/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
artigo art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/ 93.
O custo global deste Termo Aditivo é de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais).
Contratado: Empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTI-
CA LTDA com sede na Trav. Dom Romualdo de Seixas, 1476. Ed. Evolution, 
Salas 706 e 707, bairro Umarizal, Belém/PA, CEP 66.055-200, CNPJ/MF 
sob nº. 11.887.021/0001-97, representada por GERALDO ALVES DO NAS-
CIMENTO JUNIOR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 662786
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato Administrativo: 010/2020
Inexigibilidade nº 005/2020
Processo: 2019/395644
Data da Assinatura: 31/05/2021
Vigência: 15/06/2021 a 14/06/2021
Exercício: 2021
Objeto: O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do con-
trato por 12 (doze) meses com reajuste de 6,10% para equilíbrio financeiro 
pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor – IPCA (IBGE) acumulado de 
doze meses para equilíbrio Financeiro .
O custo deste Termo Aditivo é de R$ 66.404,16 (Sessenta e seis mil e qua-
trocentos e quatro reais e dezesseis centavos), devido à necessidade de 
equilíbrio financeiro reivindicado pela contratada.
Contratado: Empresa ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A INVESTIDO-
RES LTDA, inscrita no CNPJ/ MF 64.919.541/0001-09, com sede na Rua 
Cincinato Braga, nº 340, 10º andar, Cidade de São Paulo, Bairro Bela Vista 
-  CEP 01333-010, representada  por seu procurador legal  FERNANDO EXEL.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de Junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 662788
PORTARIA Nº 309 DE 01 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/551451, 
de 24/05/2021.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores MARCELO BARBOSA RODRIGUES, CPF 
845.399.172-34, Matrícula 5905513/4, Coordenador de Arrecadação e Fis-
calização – C0AF e SEVERIANO FERNANDES NETO, CPF 024.162.201-87, 
Matrícula 5919761/2, Técnico Previdenciário - A, para, em nome deste 
Instituto, se habilitarem como usuário administrador do E-Jurisdicionado 
– Módulo: Aposentadoria, na forma do disposto do Art. 11e respectivo 
Parágrafo único, da já referida Resolução nº 18.974*/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará


